Дело №5-72/ 2022
УИД 16MS0182-01-2022-000143-76
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         03 февраля 2022 г.                                                                           пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.г.т.Уруссу, ул.Ленина, д.1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении
Хазеева Р.Р., ...паспортные данные,  гражданина Российской Федерации, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего: адрес, *** в наименование организации ***, инвалидности не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности, процессуальные права и обязанности по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается,

                                     УСТАНОВИЛ:
Хазеев Р.Р. , 01 февраля 2022 года в 16 час. 25 мин. , находясь по адресу: *** Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица ОМВД России по Ютазинскому району фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, будучи лицом, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства (психотропные вещества либо новые потенциально опасные психоактивные вещества) без назначения врача.
 01.02.2022 по данному факту в отношении него составлен протокол  №5500085 по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ, с которым ознакомлен, копия вручена.
         В судебном заседании Хазеев Р.Р. протокол и обстоятельства дела не оспаривал, указав, что он состоит на учете у нарколога, не исполнил ранее назначенные обязательства. Сотрудники полиции его доставили для прохождения медицинского освидетельствования в УЦРБ, но он отказался.
         Вина Хазеева Р.Р. в совершении вменяемого ему административного правонарушения,  подтверждается также материалами дела: протоколом об административном правонарушении; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения от 01.02.2022 ; актом №9 от 01.02.2022 медицинского освидетельствования  на состояние опьянения (наркотического), от прохождения которого данное лицо отказался в присутствии медицинского работника, не указав причины отказа; рапортом сотрудника полиции фио, из которого следует, что у данного лица имелись основания полагать о потреблении наркотических средств, в связи с чем был доставлен для прохождения медицинского освидетельствования в Уруссинскую ЦРБ, но пройти  отказался; объяснением Хазеева Р.Р. ; сведениями о привлечении к административной ответственности (привлекался); справкой нарколога о том, что состоит на учете; справкой нарколога о неисполнении ранее возложенной обязанности; другими материалами дела. Доказательства оценены судом по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные и достаточные для разрешения дела; не имеют существенных противоречий и позволяют суду принять законное и обоснованное решение по делу.
         Вышеуказанные действия Хазеева Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч.1 статьи 6.9 КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
          Данное деяние влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч.2.1. ст.4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Судом установлено, что Хазеев Р.Р. состоит на учете у нарколога, также  имеются доказательства, указывающие на выявление признаков наркотического опьянения у данного лица, в связи с чем, в целях предупреждения новых правонарушений, суд приходит к выводу, что Хазеева Р.Р. следует обязать пройти диагностику на выявление потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а по ее результатам при необходимости, установленной медицинским учреждением или врачом-наркологом - профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую, социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, по месту его жительства.
При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст.ст.4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя и его имущественное положение, все обстоятельства дела, смягчающие – признание вины, отягчающие обстоятельства – не имеются, а также цели исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых правонарушений, соразмерности справедливого баланса частных и общественных интересов. С учетом всех обстоятельств дела, в целях исправления и предупреждения совершения новых правонарушений, сведений о личности,  мировой судья приходит к выводу о необходимости назначить Хазееву Р.Р.  наказание в виде административного ареста, а для назначения иного наказания с учетом указанных обстоятельств, оснований не находит.
         Обстоятельств и оснований, исключающих производство по делу,  освобождение от административной ответственности, согласно ст.24.5, 2.9 КоАП РФ,  не установлено. Неустранимых сомнений в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, которые согласно ст.1.5 КоАП РФ толкуются в пользу этого лица, не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
По делу применялось задержание (доставление)- протоколы №12/5 , с *** которое следует учесть при отбывании наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать виновным Хазеева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на 4 (четыре) сутки с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке.
Срок наказания исчислять с момента доставления (задержания) с "дата, время".
Возложить на Хазеева Р.Р. обязанность в срок не позднее 30 дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления, пройти  диагностику на выявление потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача; а по  результатам диагностики, в случае необходимости, по предписанию лечащего врача - пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую, социальную реабилитацию в медицинском наименование организации, расположенный по адрес пгт.Уруссу Ютазинского района Республики Татарстан; а по направлению врача-нарколога данной больницы – в филиале ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" - "*** наркологический центр", расположенный по адрес, адрес, либо при смене места жительства – в ином медицинском учреждении по месту регистрации (фактического жительства).
Копию постановления направить в вышеуказанное  медицинское учреждение и территориальное ОМВД России для исполнения.
Предупредить Хазеева Р.Р. об ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения возложенных судом вышеуказанных обязанностей.
Контроль за исполнением возложенной на Хазеева Р.Р. обязанности  исполняет ОМВД России по Ютазинскому району , а при смене места жительства - иной территориальный орган внутренних дел.
         Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, вынесшего постановление.

        Мировой судья                            Г.З. Каримова
    Верно.  Мировой судья                                                             Г.З. Каримова
 Постановление вступило в законную силу: «___»___________20___ г.

Мировой судья                                                                Г.З. Каримова
1